⁶² “*Sensus corporeus non potest elevari ad intelligendam substantiam incorpoream, quia est supra eius naturam. Si igitur videre Deum per essentiam sit supra naturam cuiuslibet intellectus creati, videtur quod nullus intellectus creatus ad videndum Dei essentiam pertingere possit, quod est erroneum, ut ex supradictis patet. Videtur ergo quod intellectui creato sit naturale divinam essentiam videre*” (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 12, a. 4, arg. 3).

⁶³ Recordemos que este pasaje fue citado por Karl Rahner cuando llegó a redefinir la sensibilidad como materia, según analizamos en el capítulo cuarto del presente trabajo.

⁶⁴ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 12, a. 4, ad 3, citado en EM, p. 138, nota 5; GW¹, p. 86, nota 5; GW², p. 138, nota 3.

⁶⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 12, a. 4, ad 3.

⁶⁶ EM, p. 138: “*ein ,apprehendere... concretum in abstractione’, als eine Handlung*” (GW¹, p. 86; GW², p. 138).

término de la intelección de la realidad exterior, como veremos cuando tratemos de manera especial la propia *conversio ad phantasmata*. De todas maneras, volviendo a la presente cuestión, afirmamos que de ningún modo se puede deducir, de este pasaje tomasiano, que la *abstractio* y la *concretio* sean idénticas, ni mucho menos la *abstractio* y la *conversio*. Es cierto que estos procesos se producen en la unidad del mismo acto cognoscitivo, pero esta unidad no es sinónimo de identidad, como tendremos oportunidad de comprobar más adelante.

“Sensus visus, quia omnino materialis est, nullo modo elevari potest ad aliquid immateriale. Sed intellectus noster vel angelicus, quia secundum naturam a materia aliquo modo elevatus est, potest ultra suam naturam per gratiam ad aliquid altius elevari. Et huius signum est, quia visus nullo modo potest in abstractione cognoscere id quod in concretione cognoscit, nullo enim modo potest percipere naturam, nisi ut hanc. Sed intellectus noster potest in abstractione considerare quod in concretione cognoscit. Etsi enim cognoscat res habentes formam in materia, tamen resolvit compositum in utrumque, et considerat ipsam formam per se. Et similiter intellectus Angeli, licet connaturale sit ei cognoscere esse concretum in aliqua natura, tamen potest ipsum esse discernere per intellectum, dum cognoscit quod aliud est ipse, et aliud est suum esse. Et ideo, cum intellectus creatus per suam naturam natus sit apprehendere formam concretam et esse concretum in abstractione, per modum resolutionis cuiusdam, potest per gratiam elevari ut cognoscat substantiam separatam subsistentem, et esse separatum subsistens”⁶⁷.